
 

 

AREA STUDENTI 

Viale Gallipoli, 49 

I 73100 Lecce (LE) 

T +39-0832-29-9270 

 

 

Pagina 1 di 3 

 

 

OGGETTO: Protocollo di Intesa tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Università del Salento per 

l’avvio di iniziative di rafforzamento delle conoscenze e delle competenze del personale delle 

pubbliche amministrazioni. 

 

 

Il RETTORE 

 
VISTO il D.M. del 22/10/2004 n.270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 

degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 

novembre 1999, n. 509 “; 

VISTI i DD.MM. in data 16 marzo 2007 concernenti la “Determinazione delle classi delle lauree universitarie e 

delle lauree magistrali”; 

VISTA    la comunicazione a mezzo mail, acquisita al protocollo di Ateneo con n. 169284 dell’8/11/2021, con cui è 

stata trasmessa la nota del Ministro per la Pubblica Amministrazione On. Prof. Brunetta, indirizzata al 

Rettore di Unisalento, con cui il Ministro informa che, in attuazione della collaborazione con il Ministro 

dell’Università e della Ricerca, delineata nella cornice istituzionale dell’accordo sottoscritto in data 7 ottobre 

2021 tra i due Ministeri, è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Università La Sapienza di Roma finalizzato all’avvio immediato di importanti iniziative, 

da subito operative, rivolte al rafforzamento delle competenze e delle conoscenze del personale delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO    il Protocollo di Intesa tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Ministro dell’Università e della 

Ricerca sottoscritto in data 7 ottobre 2021, allegato alla summenzionata nota acquisita al protocollo di Ateneo 

con n. 169284 dell’8/11/2021;    

CONSIDERATO  che, nella sopracitata nota del Ministro Brunetta di cui alla mail prot. 169284 dell’8/11/2021, si precisa che 

obiettivo del progetto è quello di conseguire non soltanto l’accrescimento professionale del personale in 

servizio nelle Amministrazioni pubbliche, nei diversi settori, ma anche il miglioramento della qualità dei 

servizi che esse quotidianamente sono chiamate ad erogare a famiglie, cittadini e imprese; il tutto in 

attuazione dei principi costituzionali di imparzialità e di buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO  che il Protocollo di Intesa tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Università La Sapienza di 

Roma può essere esteso anche agli altri Atenei; 

VISTA     la nota rettorale prot. n. 200067 del 16/12/2021 con cui è stata trasmessa ai Dipartimenti la bozza del 

Protocollo di Intesa tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Università del Salento, finalizzato 

all’avvio di iniziative di rafforzamento delle conoscenze e delle competenze del personale delle pubbliche 

amministrazioni, con la richiesta di esprimersi entro il 15/01/2022, in merito alla bozza di convenzione e alla 

connessa apertura di alcuni corsi di studio, nel limite di un corso di laurea triennale ed uno magistrale per 

ciascun Dipartimento, alla formazione del personale in servizio presso le pubbliche amministrazioni; nonché 

in merito alle modalità di erogazione della formazione e alle modalità di riconoscimento delle esperienze 

lavorative dei dipendenti pubblici che si iscriveranno ai corsi; 

VISTA     la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica, acquisita al protocollo di Ateneo con n. 3896 in data 

17/01/2022, con cui si chiede agli Atenei di fornire riscontro in merito all’eventuale adesione al Protocollo di 

Intesa per l’avvio di iniziative di rafforzamento delle conoscenze e delle competenze del personale delle 

pubbliche amministrazioni, attraverso la sottoscrizione del testo del Protocollo entro e non oltre il 21 gennaio 

2022; 

CONSIDERATO    inoltre che il Dipartimento per la Funzione pubblica (DFP) intende promuovere e sostenere il rafforzamento 

delle conoscenze e delle competenze del personale in servizio nelle pubbliche amministrazioni, al fine di 

garantire il miglioramento della capacità amministrativa e ogni iniziativa volta ad elaborare e attuare un piano 

unico di formazione delle pubbliche amministrazioni, che, partendo dal sinergico ed istituzionale supporto 

della Scuola Nazionale dell’Amministrazione (SNA) e Formez PA, coinvolga tutti i centri di Alta 

Formazione, pubblici e privati, nazionali ed internazionali, disponibili a collaborare nella somministrazione 

capillare e trasversale della formazione a tutte le pubbliche amministrazioni italiane, e possa sostenere il 

nuovo corso dettato dal PNRR e richiesto dalla Commissione Europea; 

CONSIDERATO che l’Università del Salento, medio Ateneo del Sud Italia, per la sua missione di contributo allo sviluppo 

della società della conoscenza attraverso la ricerca, la formazione di eccellenza e di qualità e la cooperazione 

internazionale, è un partner strategico ottimale nel concorrere alla definizione di un piano unico di 

formazione delle pubbliche amministrazioni; 





 

 

AREA STUDENTI 

Viale Gallipoli, 49 

I 73100 Lecce (LE) 

T +39-0832-29-9270 

 

 

Pagina 2 di 3 

 

STABILITO che le Parti si impegnano a mettere a disposizione le risorse umane, logistiche e strumentali disponibili in 

funzione delle esigenze operative del Protocollo e di quelle che saranno successivamente individuate 

mediante accordi attuativi, impegnandosi inoltre a realizzare le seguenti attività di interesse comune: 

                          a) promuovere, favorire e incentivare l’iscrizione a decorrere dall’a.a. 2022/2023 del personale in 

servizio nelle pubbliche amministrazioni ai corsi di studio attivati dall’ Università del Salento, anche 

attraverso la riduzione dei connessi oneri, l’elaborazione di percorsi formativi specifici; 

                           b) collaborare alla progettazione della rilevazione del fabbisogno formativo delle pubbliche 

amministrazioni; 

                           c) collaborare a rilevare il fabbisogno formativo; 

                           d) collaborare all’analisi del fabbisogno formativo ai fini della progettazione del  piano unico di 

formazione delle pubbliche amministrazioni; 

                           e) collaborare all’organizzazione dell’offerta formativa e all’individuazione di eventuali partner per la 

sua erogazione; 

CONSIDERATO l’impegno per Università del Salento a rispondere, di comune intesa con il Dipartimento della funzione 

pubblica, ai bisogni formativi specifici del personale in servizio nelle pubbliche amministrazioni, 

consentendo l’iscrizione e la frequenza, eventualmente anche in modalità e-learning (sincrona e asincrona), 

ai Corsi di Studio Universitari di I e II livello, ai Master di I e II livello e ai Corsi di Formazione e Alta 

Formazione di cui all’allegato A della Convenzione, verificando altresì la possibilità, per lo start-up del 

presente Accordo, di consentire deroghe alle ordinarie scadenze per le iscrizioni; 

CONSIDERATO che l’Università del Salento si impegna altresì a progettare e sostenere Master e corsi di formazione, sulla 

base del fabbisogno formativo rilevato, che saranno approvati dai competenti Organi di Ateneo, a decorrere 

dall’a.a. 2022/23, rivolti al personale in servizio nelle pubbliche amministrazioni, a condizione che si 

raggiunga il numero minimo di 15 iscritti; 

CONSIDERATO  che l’Università del Salento si impegna a comunicare al Dipartimento della funzione pubblica, entro tre 

mesi dalla scadenza del termine previsto per le iscrizioni, l’elenco degli immatricolati che hanno 

selezionato, in fase di iscrizione, lo status “Dipendente pubblico” e che il Dipartimento della funzione 

pubblica comunicherà entro i successivi tre mesi all’Università del Salento l’esito dei riscontri sull’effettivo 

status di dipendente pubblico di ciascuno studente; 

TENUTO CONTO  che il Dipartimento della funzione pubblica può prevedere, al termine di ogni accademico, per ciascuno 

studente dipendente pubblico iscritto, il rimborso di quota parte del contributo di iscrizione versato, solo 

ove siano rispettati i criteri previsti; 

CONSIDERATA        la necessità di individuare un referente per l’Università del Salento al fine di coordinare, dare attuazione e 

monitorare tutte le attività previste dal presente Protocollo; 

CONSIDERATO      che il  Protocollo d’Intesa avrà durata triennale dalla data della firma e potrà essere rinnovato mediante 

accordo scritto tra le Parti entro tre mesi dalla scadenza, e che le Parti potranno inoltre recedere e/o 

risolvere il suddetto Protocollo in qualsiasi momento e senza alcuna motivazione, previa comunicazione 

scritta, con avviso di ricevimento, con un preavviso di almeno sessanta giorni, permanendo l'obbligo di 

portare a termine le attività già avviate e concordate; 

VISTI   il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche n. 7 del 14/01/2022,  il Decreto del 

Direttore del Dipartimento di Storia Società e Studi sull’Uomo n. 17/2022 come modificato ed integrato dal 

DD n. 23 del 21/01/2022, il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Giuridiche n. 7 del 

19/01/2022 e la nota integrativa prot. 7947 del 20/01/2022, il Decreto del Direttore del Dipartimento di 

Studi Umanistici n. 11 del 20/01/2022, il Decreto del Direttore del Dipartimento di Beni culturali n. 6/2022, 

il Decreto del Direttore del Dipartimento di Matematica e fisica n. 2 del 21/01/2022, con cui è stato 

espresso parere favorevole alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa tra il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Università del Salento; 

RITENUTO infine il notevole e sicuro interesse per le attività formative universitarie tutte e per la collettività in 

generale; 

VISTO  il parere favorevole espresso dalla Commissione Bilancio (verbale n. 1 del 21/01/2022) con cui è stato 

determinato a 500 euro il contributo fisso a carico del personale dipendente delle pubbliche 

amministrazioni che si iscrive ai corsi di studio di cui al Protocollo di Intesa tra il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Università del Salento, indipendentemente dall’ISEE, e limitatamente alla durata della 

convenzione; 

TENUTO CONTO del parere favorevole espresso dalla Commissione mista Statuto e regolamenti in data 25/01/2022 (verbale 

n. 1);   

DECRETA 

 



 

 

AREA STUDENTI 

Viale Gallipoli, 49 

I 73100 Lecce (LE) 

T +39-0832-29-9270 

 

 

Pagina 3 di 3 

 

Art. 1 – Approvare il Protocollo di Intesa tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Università del Salento per l’avvio di 

iniziative di rafforzamento delle conoscenze e delle competenze del personale delle pubbliche amministrazioni, in allegato al 

presente decreto. 

 

Art. 2 – Individuare quali opportunità formative oggetto del Protocollo d’Intesa a decorrere dall’a.a. 2022/23 i corsi di studio di I e II 

livello di seguito riportati, nonché i Master di I e II livello che saranno approvati dagli Organi di Ateneo per l’a.a. 2022/23 e i Corsi 

di formazione e alta formazione che saranno attivati a decorrere dal medesimo anno accademico a condizione che si raggiunga il 

numero minimo di 15 iscritti: 

Dipartimento di Scienze dell’Economia: 

Corso di laurea triennale in Economia aziendale (classe L-18) 

Corso di laurea triennale in Management digitale (classe L-18) 

Corso di laurea magistrale in Management aziendale (classe LM/77) 

Dipartimento di Studi Umanistici: 

Corso di laurea triennale in Scienze della comunicazione (classe L-20) 

Corso di laurea triennale in Filosofia (classe L-5) 

Corso di laurea magistrale in Comunicazione pubblica economica e istituzionale (classe LM/59) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: 

Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza (classe LMG/01) 

Corso di laurea triennale in Diritto e management dello sport (classe L-14) 

Corso di laurea magistrale in Governance  euromediterranea delle politiche migratorie (classe LM/90) 

Dipartimento di Ingegneria dell’innovazione: 

Corso di laurea triennale in ingegneria civile (classe L-7) 

Corso di laurea magistrale in ingegneria civile (classe LM/23) 

Dipartimento di Storia Società e Studi sull’Uomo: 

Corso di laurea triennale in Scienze politiche e delle relazioni internazionali (classe L-36) 

Corso di laurea magistrale in Studi Geopolitici e internazionali  (classe LM/62) 

Dipartimento di Beni culturali: 

Corso di laurea triennale in Beni culturali (classe L-1) 

Corso di laurea magistrale in Digital Humanities  (classe LM/43) 

Dipartimento di Matematica e Fisica: 

Corso di laurea triennale in Fisica (L-30) 

Corso di laurea magistrale in Fisica (LM-17) 

Dipartimento di Scienze e tecnologie biologiche e ambientali: 

Corso di laurea triennale in Sviluppo sostenibile e cambiamenti climatici (L-32). 

 

Art. 3 - Fissare a 500 euro, indipendentemente dall’ISEE, oltre alla tassa regionale per il diritto allo studio e al bollo, il contributo a 

carico degli studenti dipendenti delle amministrazioni pubbliche, limitatamente alla durata della convenzione. 

 

Art. 4 - Nominare quale referente per l’Università del Salento al fine di coordinare, dare attuazione e monitorare tutte le attività 

previste dal presente Protocollo il Prof. Luigi Spedicato. 

 

 

Il presente decreto sarà portato in ratifica al Senato Accademico ed al Consiglio di Amministrazione nelle prossime sedute utili. 

 

 

        IL RETTORE 

            (Prof. Fabio Pollice) 

 

 
_____________________________  

Al Senato Accademico (per la ratifica) 

Al Consiglio di Amministrazione (per la ratifica) 

All’Ufficio Comunicazione 

Ai Direttori di Dipartimento 

Ai Capi settore didattica dei Dipartimenti 
Al Consiglio di Amministrazione in comunicazione 


		2022-01-25T19:30:36+0100
	POLLICE FABIO




